vix parte sexta fuerit habitata. Quod idem alter quoque Legatus Reipubl. Vnctæ ad Vñam Caslan, Amibecius Contarenius confirmat: nisi quod uterque vniuersam tantum urbem per sphærcin appellant *Spatan* vel *Spaant*. Cito tamen, intra xx tantum annos, ita reffloruerunt & ædes & ciues ut 10000 vici eius numerarentur, unde viros 50000 citra sui nudationem, exarmare posset. Nostis ætate sursum est populosissima, & abundat omni commercio, mercimoniis vero maxime claretur: ab ipso Rege inhabitatur, per vici tamen, ut Petrus Teixeira testatur, qui concessit Irak regioni. Anglus ille naufragus, qui nuperrime, post superata Indiarum loca mediterranea, Europæi hactenus incognita, per id emporium domum est reuersus, appellat *Spatan* vniuersum malum præfert suo Londino, tum propter mercium omnis generis incredibilem copiam ac æstimationem, tum propter structuras palatiorum, aqueductuum, tabernarum, balnearum, fontium, ambulatorum denique ac hortorum amœnitates. Hæc ille.

Adjungam hic accuratissimam urbem hanc descriptionem, quam à Nicolao Hemmino nostrate accepi, qui illam vidit anno cl. 1633 & 34.

ſpabat (ſeq̄o) hodie Fr̄ſarum Im-
 peratoris regia : ſita eſt ad ripam flumi-
 nis, duobus ſupra triginta gradibus ab
 equatore verſus Arctū & viginti quin-
 que ſcrupulis : (tandem quoque lati-
 tudinem) proſit Viugbeeckius & alii
 Arabes, longitudinem autem h̄mo-
 rant ab extremo Africæ litore ſex gra-
 dus ſupra octuaginta & quadraginta
 milia.) Cincta eſt terreno vaillo, mo-
 dice altitudinis undiquaque : ſolis mi-
 nus lata & artivis menſibus ſere ſicca :
 conſtat intra vallam octodecim aut
 p̄m̄m millia, eleganter & ma-
 gnificè ſubſtratarum, que deſuper
 plane ſunt : & amoeniſſimos hortos,
 qui perpulchra ſtagna habent adjuoſta.

Regis palatium, principali rerum ve-
 naliſſimo foro imminens, longe ſumptuo-
 ſiſſimum eſt, parietibus intus & extus
 eleganter pictis & deauratis : forum au-
 tem patet in longitudinem quidem ſe-
 ptingentos paſſus, in latitudinem vero
 duccentos quinquaginta : ante palatium
 jacent triginta machinæ beiboc̄ ab Ha-
 mmis adyediæ ſed haſtenus indigite.

Ambiunt forum hoc undiquaque
 proceræ arbores, & domiſſis equali-
 ter edita ex coſtilibus lateribus ſubſtra-
 ta, cum ſuis conſecrationibus ſive
 cellis, in quibus auri atq; argenti fabri,
 gem-

gemmarum, aromatarum degunt: quomodo-
admodum & ad alterum latus ex oppo-
sito horum, videntur officinae mercato-
rum, qui varias merces praesertim spi-
ritus venales habent: & variae cauponae,
in quibus varia edulia parata inveniamur
rymbit iterum forum torrens iurec
duos muros e vivo saxo eductos con-
clusus, qui ad utrumque sui cornu in-
fluit in octangulas cisternas: à quibus
denique sub plateis, quae concavae sunt
ad varias vias & homines derivantur.

Ad unum fori latus videntur sumptuo-
sissima Masquas, marmoribus pulcherrimis,
ad quam tredecim gradibus ascen-
ditur ex uno marmore excisis. Ad al-
terum monetae sita est, ad quam transi-
tur per porticus, sub quibus quoque
plures videntur officinae, in quibus pro-
flant varii panni serici, lanae atque gossypini:
etiam vestes omnis generis, calcei atque octae & similia. Sunt & aliae
praeterea plateae desuper tectae, in quibus
variorum artificum mechanicorum officinae
videntur.

Edes autem plurimae reperiantur in
oppido, quadratae formae & diversae
molis, quas vocant *Casas de mesa*, in
quibus mercatores iam peregrini quam
indigenae divertantur, certo pretio in
singulos menses. Quales & in caeteris

urbibus & pagis atque agris offendunt, insigni itinerantium solatio & opportunitate.

Aix ſita eſt ad partem urbis quæ Eurum adipicit, impensis ampla, duplici muro & ſolla clauſa; cum turribus quadreginta; adhuc aliquot machinis bellicis munita; in hac habitat Verſius Regis, cui cuſtodia Arca & Theſauri Regii qui ibidem aſſervantur, eſt demandata.

Tolerantur quoque in urbe duo monachorum conuentus, Carmelitarum ſacriſſimi & Auguſtinianorum.

Habet urbs duodecim portas, quarum prima appellatur *Daluzait*, à qua via ducit ad aliquot Armeniorum pagos, quos vocant *Genlemis*.

Secunda *Haffenabad*, à qua via pertinet ad Perſiæ metropolim Schirat, iter eſt ſex dierum.

Tertia *Kherren* ducens ad Gouverſtau & Yeid, quinque dierum itinere.

Quarta *Seydach Madryan* à qua via ducit ad *Candaharam*, *Lahoram*, & reliquas partes Indię.

Quinta *Tubara* quam egreduntur verſus Thermas ſeu Calidas *Sourighnes*, quæ calidæ itinere diſtant ab oppido, & *Rouſſes* ab iſtis vocantur.

Sexta *Techis* à qua via pertinet ad *Casbas* trium dierum itinere & semis; ad *Casbin* octo; ad *Tamflam* viginti; *Gilan* tredecim; *Ferrabad* novem, aut decem, & *Koss* sex. Extra hanc solent Mahumetani dominicis nostris diebus, festum celebrare, quod *Tammachiam* vocant, & metrices atque omnis generis stultitiae & leuitate conuertunt.

Septima *Devidell* à qua via ducit ad *Bagdat* quindecim, & ad *Ardevil* sedecim dierum itinere.

Octava *Lamissa* quae ducit ad eandem oppida, ad qua superior.

Nona *Charbagh*, à qua via ducit ad *Zwan* tridui itinere: atque ad *Abramram* montem tendere: hunc montem est durissima petra conflantem, iam plurimis annis conatus est Rex perfingere & amnam qui secus oppositum ab oppido latus labitur, ad oppidum & illius agros tradocere. Anno 1110 cxxxv supra ducenta millia operarum in eo desudasse ferunt, duci enim & magister Regni, tum inter se certaverant, ut opus absoluerent: nam tantum ducenti passus in longitudinem & centum quinquaginta cubiti in altitudinem restabant. Tantum tribus mensibus hic quotannis operari licet, ut

are frigus & alas nives, que ceteris mensibus montem occupant.

Reliquae tres pontes hodie clausi sunt; nimirum *Merg*, quam apertam, pestem & annonae inopiam oppido esse allaturam superstitiose credunt.

Kaly, quam iidem summam Annoe caritatem in venturam metunt.

Guldella denique, quae Rex conuertit in pulcherrimam domum, quae despicit in amoenissimum locum quem vocant *Charbogh*, qui pulcherrimis arboribus in ambitu cinctus est, & ab utroque *Stere* silicibus stratos; medium locat amnis *Zindersend*, lapideo ponte stratus, quem regalem vocant; hic amnis dividit se in quatuor ramos, & mox in plures minores arcolos, qui varias oppidi aedes & hortos permeant. Inveniunt praeterea in sex cisternas, quae vocant *Thantet*; quarum una sita est juxta viridarium regium, quod dicitur *Haseyete*, longe amplissima & plano fundo aequaequali, cum pluribus fontibus & canalibus: ab hoc viridario usque ad portem, utriusque sunt educta sumptuosa milibela & in medio semitae canali est vivo saxo: à ponte eidem utriusque pertinent axes usque ad magnificam Regis palatium; ita ut *Charbogh* ab hoc palatio ad viridarium

datum Halergis, in longitudinem
patet fere integrum milliare.

Extra oppidum sunt aliquot subur-
bia, nullo vallo murove cincta; quo-
rum unum vocatur *Calsa*, sive ut alii
scribunt *Calsa*, à sex millibus familiis
Armeniorum habitatum, quos Rex so-
perioribus annis è patriis sedibus huc
traduxit. Horum ædes splendore &
magnificentiâ cætant cum oppidanis;
sunt enim Armenii hi plerique opulen-
ti, utpote Indusii libertatores, qui
pannos sericos, glattum & alios ~~indios~~
merces emendo & Halergum, Constan-
tinopolim atque adeo ad Europæas
provincias deducendo, maximum que-
stum faciunt. Sunt quidem Christiani,
sed festis Armenicis diebus Mercurii &
Veneris abstinent à carnibus, piscibus,
butyro & caseo, omnique pinguedine;
neque quicquam illis diebus manda-
cant præter panem, aut oryzam aqua
ebullitam, mel, olea & arboros fru-
ctus. Observant & quadragesimam ad
Romæorum normam; jejuniæque
ante quosdam festa majora, octo & in-
terdum quatuordecim diebus. Ita ut
vene dimidiam anni partem ad supra
dictam modum jejunent. Desponunt
liberos suos admodum juvenes, & ubi
etiam nubem arripit, conju-
guntur

guntur in templo : viduis ad secundas acque adeo tertias nuptias transire per-
mittitur, nunquam aut rarissime ad
quartas. Sacerdotibus vero etiam se-
cundas nuptias interdicitur. Supersti-
tionum & ceremoniarum suarum sunt
retinensissimi.

Cavvcrabad alterius soborbium
habitatur à *Cavvisha*, quos Rex hoc
trahunt à *Cavvessan* & *Yeld* : sunt au-
tem antiqui Persæ, gentiles, quique
etiamnum ignem colunt, de quo cultu
libi dicitur : horum familiae nume-
rator hic circiter quingentæ : gens
longe mellioris fidei & probior, quam
sunt Persæ Mahumetani ; mercatores
industrii, quædam agrorum cultores. Ma-
ris sunt robullo corpore & ulsæ ve-
stes à reliquorum Persarum amictu di-
versæ, præsertim quoad colorem ; fer-
minæ quoque utuntur validæ & obse-
ræ, quæ longe aliter vestiuntur quam
Persæ in Hispahan : neque velant fa-
ciem, uti illæ ; neque tam impudicè
judicantur. Mariam autem vestitum
in adiuncta tabella cavvishan eryth-
ruram.